
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO DE JULGAMENTO
Sindicância Investigativa – Portaria nº 18/2016 – Processo nº 
2016/135119
Aprovo o parecer jurídico nº 079/2017 – PROJUR/FAPESPA e 
adoto seus fundamentos para considerando o que consta na 
Sindicância nº 2016/135119   :
Acolho o Relatório Final da Comissão Processante para 
determinar:
O arquivamento da sindicância dada a impossibilidade de se 
aferir os responsáveis pela conduta;
Que seja realizada a imediata comunicação as unidades 
administrativas para designar os fl uxos processuais adequados e 
conforme o tipo (prestação de serviço e consumo) para evitar o 
pagamento de juros e multas de qualquer sorte, e não somente 
as de cunho previdenciário;
Cabe à DIRAD e DIPLAN proporem para aprovação da Presidência 
os referidos fl uxos de pagamento no prazo de 30 dias;
Registre-se e Publique-se.
Belém, 25 de janeiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 273566

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 025/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
25/01/2018 - CONTRATO:  Nº 001/2017 – FAX COMUNICAÇÃO 
LTDA. - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 22.949,95 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.131.1424.8255-339039 - FONTE 
DE RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa –THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 273381
APOSTILA Nº. 019/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2018 - CONTRATO:  Nº 003/2015 – RADIOCOMM EIRELI. - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 115.838,83 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – FONTE DE RECURSO: 0261 
– Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Protocolo: 273198
APOSTILA Nº. 022/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2018 - CONTRATO:  Nº 017/2013 – AGUIA RÁDIO TAXI 
LTDA - ME. - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 21.020,16 
-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa –THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Protocolo: 273092
APOSTILA Nº. 024/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
25/01/2018 - CONTRATO:  Nº 009/2015 – JOSÉ M. BARROSO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC. - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018.-  R$ 28.930,86 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 273382
APOSTILA Nº. 021/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
25/01/2018 - CONTRATO:  Nº 007/2017 – TICKET SOLUÇÕES 
S/A. - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  R$ 50.280,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4668-339030 – 
FONTES DE RECURSO: 0261/0101 – Ordenador de Despesa –
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 273386
APOSTILA Nº. 023/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
25/01/2018 - CONTRATO:  Nº 008/2015 – JOSÉ M. BSRRODO DE 
ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC. - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018.-  R$ 43.242,69 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344-339039 - FONTES DE RECURSO: 0261 – 
0101- 0661 - Ordenador de Despesa –THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 273375

APOSTILA Nº. 020/2018. - OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2018 - CONTRATO:  Nº 003/2017 – TECNOSET 
PRODUTOS E SERVIÇOS - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018.-  
R$ 61.348,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-
339039 – FONTE DE RECURSO: 0261 – Ordenador de Despesa 
–THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Protocolo: 273215

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 011/2018
CONTRATO Nº 003/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/6599
OBJETO: Designação da servidora CLÁUDIA JOSÉLIA GOMES 
CARNEIRO, Matrícula nº 5889207, para atuar como fi scal 
do contrato supra, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de alimentos de uso comum, 
referentes ao consumo de Café e Açúcar, para atender as 
necessidades desta Secretaria e do Estádio Olímpico do Pará, 
celebrado com a empresa RVCR DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 273487

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 03/2018. -SEEL
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 024/2017
Ata de Registro de Preços nº 013/2017
Processo Administrativo nº. 2018/6599
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de alimentos de uso comum, referentes ao consumo de Café 
e Açúcar, para atender as necessidades desta Secretaria, e do 
Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Assinatura: 26/01/2018
Vigência: até o dia 26/01/2019
Preço: R$ 9.148,00 (nove mil, cento e quarenta e oito reais)
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP, CNPJ: 
15.300.567/0001-50
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 273485

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 022/2018-GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº. 168/2017-GAB/DPG, de 02.06.2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.388, de 05.06.2017, que interrompeu 
o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias do Defensor Público 
Fernando Albuquerque de Oliveira, referente ao P.A. 2015/2016;
RESOLVE: Conceder 29 (vinte e nove) dias de férias ao Defensor 
Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 
55588713, referente ao P.A. 2015/2016, para gozo no período 
de 19.02.2018 a 19.03.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 273333

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
PROFISSIONAL
Nº do Termo Aditivo: 001/2017
Nº do Termo: 07/2015
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Universidade Federal do Pará - UFPA 
(CNPJ nº 34.621.748/0001-23).
Objeto: Inclusão da prestação de assistência jurídica integral por 
meio do Núcleo de Prática Jurídica do Curso de Direito da UFPA, 
nos Polos da UFPA nos Municípios de Paragominas e Parauapebas 
no Estado do Pará.
Vigência: 30/12/2017 a 31/12/2018.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 30/12/2017.
Ordenadora Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues 
(Defensora Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Universidade Federal do Pará - UFPA (Rua Augusto Corrêa, 01, 
Guamá, Belém/PA, CEP: 66075-900).

Protocolo: 273387

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa destinada à Elaboração de 
Projeto Executivo para Melhoria e adequação do SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO PARÁ, ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE ETE COMPÁCTA, 
conforme o cadastro das unidades do sistema existente, a ser 
fornecido pelo TJE para base de atualização, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 09/02/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 273326

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/TJPA/2018
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 006/TJPA/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de subscrições da plataforma 
Postgres Advanced Server, contemplando suporte técnico, 
atualizações e correções durante o prazo contratual, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 26/01/2018. Secretaria de Administração do 
TJPA.

Protocolo: 273609


